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ARAUCO
ENUNA
MIRADA
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ANTARCHILE

EMPRESAS
COPEC

INTERNACIONAL NACIONAL

ESTRUCTURA DE PROPIEDAD RATINGS

Cifras Financieras Destacadas

FITCHRATINGS

EBITDA 2,167 Resultado del Ej. 704

Margen EBITDA 31% CAPEX 1,588

Deuda Neta/ EBITDA 2.33x Ing. Por Ventas 7,102

FITCHRATINGS

S&P FELLERRATE

Outlook: Estable

EnUS$ millones, últimos 12 meses

MOODYΩS
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BBB- AA

Baa3

63.40%

60.80%
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VENTAS 
DIVERSIFICADAS 
EN TODO EL 
MUNDO

INGRESOS

MUS$7,102

CELULOSA

42%

INGRESOS 
POR REGIÓN

NORTE 
AMÉRICA

37%

22%
CENTRO Y
SUDAMÉRICA

31%
ASIA 

EUROPA

8%

AFRICA & 
OCEANÍA

2%

EBITDAajustado

MUS$2,167

-7%A Diciembre2022

MADERAS

58%

MADERAS

55%
CELULOSA

52%
OTROS



INVESTOR PRESENTATION

DIVERSIFICADOS GEOGRÁFICAMENTE

48 PLANTAS
Á7 plantasde celulosa, capacidadanual5.2 milloneston

Á29 plantasde paneles, capacidadanual8.6(1) millonesm3

Á9 aserraderos, capacidadanual3.0 millonesm3

13 PLANTAS DE COGENERACIÓN

Bosques Plantas de 
Celulosa

Operaciones 
complementarias 

de Energía

Plantas de 
Productos 
de madera

Fuente: ARAUCO,  2022  
(1) Considera 50% de SonaeArauco. 

11 PAÍSES CON 
OPERACIONES 
INDUSTRIALES

CERCA DE 1 MILLÓN 
DE HECTÁREAS 
PLANTADAS
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Georgia Pacific

Metsa Group
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Stora Enso

APP
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CMPC

APRIL (incl. Bracell)

ARAUCO
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Georgia Pacific

Duratex

Pfleiderer

Louisiana Pacific

Swiss Krono

Kastamonu

West Fraser

Egger

ARAUCO (*)

Kronospan

#2

#2

CAPACIDAD DE MERCADO DE CELULOSA(MILES TONELADAS)

EN CAPACIDAD 
DE 
PRODUCCIÓN 
DE MARKET 
PULP EN EL 
MUNDO

EN CAPACIDAD 
DE 
PRODUCCIÓN 
DE PANELES EN 
EL MUNDO

CAPACIDAD PANELES** (MILESm³)

SOMOS UN ACTOR
IMPORANTE EN EL
MERCADO 
GLOBAL 

* Capacidadde Arauco incluye 50% de
Montes del Plata y 50% de Sonae
Arauco.

** Paneles correspondea MDF, PB y
OSB.

Fuente: Hawkins Wright,
documentaciónpública, estimaciones
Arauco.

5,235

8,616



PINO

PLANTAS 
MADERAS

PRODUCCIÓN 
CALOR

PLANTAS 
CELULOSA

CORTEZA Y 
DESECHOS

CORTEZA 
Y DESECHOS

LICOR 
NEGRO

CHIPS

CELULOSA

BHKP 

BSKP  

UKP
FLUFF
DISSOLVING  PULP

ENERGÍA Y 
VAPOR

SISTEMAS ELÉCTRICOS 
NACIONALES

EXCEDENTES 
284MW

MADERAS

PINO Y 
ECAULIPTUS MAXIMIZAMOS 

EL VALOR
DE NUESTROS 
BOSQUES

PB / MDF

PLYWOOD

REMANUFACTURA

MADERA ASERRADA



SEGMENTOS
DE NEGOCIOS



MUS
$2,888

No incluye ventas de energía

A Diciembre 2022

NEGOCIO 
CELULOSA

INGRESOS 
CELULOSA

BHKP
BleachedHardwood Kraft Pulp

BSKP
BleachedSoftwood Kraft Pulp

UKP
UnbleachedKraft Pulp

FLUFF

DP
DissolvingPulp

PRODUCCIÓN

Millones toneladas

VOLUMEN VENTAS: 3.2 Millones toneladas

Asia

69%

America

9%
Resto del mundo 

3%
DP

7%

FLUFF

5%

BSKP

Europa

19%

33%

BHKP

40%
UKP

15%

3,6
3,4
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3,2
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Hectáreas Plantadas

Héctareas Cosechadas

MILLONES

HECTÁREAS DE 
PATRIMONIO

MILES

HECTÁREAS PLANTADAS

556 373 22
PINO                      EUCA OTROS

1.7* 951

(*) Incluye492k. hectáreasdebosquenativo.

ADiciembre2022

Pino :  
Euca:

Otros

416k.
188 k.

2 k.

Pino :  
Euca:

50  k.
79  k.

Euca: 87 k.

Pino :  
Euca:

Otros

90 k.
19  k.
20  k.

HECTÁREAS 
PLANTADAS

CERTIFICACIONES AMBIENTALES

Nuestras plantaciones forestales 
tienen certificaciones 
internacionales en Manejo 
Forestal y Cadena de Custodia

Para información más detallada sobre todas nuestras 
certificaciones, favor visitar www.arauco.com

NEGOCIO 
CELULOSA

OPERACIONES 
FORESTALES

PLANTACIONES TOTALES PLANTACIÓN Y COSECHA

En miles de hectáreas

Incluye plantaciones en Chile, Argentina,Brasil yUruguay

En miles de hectáreas

606 k.

129  k.

87  k.

129 k.

A Diciembre 2022

http://www.arauco.com/


INVESTIGADORES

trabajanparadesarrollare
implementar las mejores
tecnologías,maximizando
el valor de nuestros
recursos forestales e
industriales.

50+

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO: BIOFOREST

Bioforest fue creadaen 1990 y
uno de sus logros ha sido el
aumento de los rendimientos
delasplantacionesenun 40%.

Además, Bioforest busca cumplir con
nuestros objetivos medioambientales de
proteger y conservar la biodiversidad
presenteennuestrosbosquesnativos

Bioforest tiene una amplia participaciónen
organizaciones locales e internacionales
líderes en conocimientos científicos
industrial-forestal

NEGOCIO 
CELULOSA

OPERACIONES 
FORESTALES



ESPERANZA

MONTES DELPLATA

1,420BHKP
ARAUCOtiene 50%

ARAUCOMILL

1,560 BHKP  
510 BSKP

520BSKP

350FLUFF o BSKP
Swingmill

NUEVA  
ALDEA

520BHKP

LICANCEL

160
UKP

CONSTITUCIÓN

355
UKP

VALDIVIA

550 DP o BHKP
Swingmill

NUESTRAS 
PLANTAS
EN MILES DE 
TONELADAS

A Diciembre 2022

NEGOCIO 
CELULOSA



VENTAJAS 
COMPETITIVAS

1.EFICIENCIA LOGÍSTICA 2. VENTAJA DE COSTOS

DISTANCIA PROMEDIO (km)

BOSQUES A PLANTAS PLANTAS A PUERTOS

Fuente:ARAUCO.
(1)Calculado usando volumen de ventas para 2022.

Fuente: Hawkins Wright
OtrosincluyeArgentina, China y Oceania.

CHILE > 85 LICANCEL > 420

ARGENTINA > 80 CONSTITUCIÓN> 316

URUGUAY > 282 NUEVAALDEA > 63

ARAUCO > 35

VALDIVIA > 301

ALTOPARANÁ > 1.200

MONTESDELPLATA > 0

PROMEDIO POND. > 149 (1)

BSKP BHKP

NEGOCIO 
CELULOSA

A Diciembre 2022



EKP
54%

BSKP
20%

UKP
10%

Fluff
7%

DP(1)

9%

3. DIVERSIFICACIÓN DE PRODUCTOS

ENVIÍOS BCP POR USO FINAL, 2022ESTIMADO(2)

Fuente: ARAUCO.
(1) DissolvingPulp
La Planta Valdivia mantiene la capacidad de cambiar entre producir EKP ó DP

(2)Fuente: HawkinsWright.
BCP: BleachedChemical Pulp, que incluye toda la celulosa kraft blanqueada (y no la cruda o 
no blanqueada), y sulfito

Tissue42%

P&W21%

Specialty17%

Packaging  
10%

Fluff10%

Capacidad
5.2 millones

tonnes

(63%)
FIBRA CORTA

(37%)
FIBRA LARGA

NEGOCIO 
CELULOSA

VENTAJAS 
COMPETITIVAS

A Diciembre 2022



VENTAS

US$billion

SUBDIVISIONES

PANELES MADERA 

SÓLIDA

NEGOCIO 
MADERAS

INGRESOS

MUS
$4,044

No incluye ventas de energía 

A diciembre 2022

2,6   2,5   2,6   2,7   2,7   2,6   

3,5   
4,0   

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Paneles Madera Sólida



PRODUCCIÓN

VOLUMEN DE VENTAS: 5.5MILLONESM

NEGOCIO 
MADERAS: 
PANELES

VENTAS 
PANELES

MUS
$2,651

No incluye ventas de energía.

A diciembre 2022

No incluye volúmenes de SonaeArauco
*OSB, HB, Retaily Composite panels
** EMEA, Asia, Oceaniay Resto de LATAM

millones m

4,8 4,8 4,9
5,6

6,0
5,5

6,3
5,7

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MDF PB Others

MDF
50%PBO

47%

Otros*
3%

USA & 
Canada

50%

Brasil
24%

Mexico
10%

Argentina
8%

Chile
5%

Otros**
3%



Madera Seca
31%

Madera 
Aserrada

30%

Plywood
20%

Remanufactura
18%

Otros*
1%

PRODUCCIÓN

VOLUMEN DE VENTAS: 2.7MILLONESM

millonesm

NEGOCIO 
MADERAS: 
MADERA 
SÓLIDA

VENTAS 
MADERA 
SÓLIDA

MUS
$1,393
No incluye ventas de energía. 

A Diciembre 2022

No incluye volúmenes de SonaeArauco
*Pallets

3,2 3,2 3,2 3,2 3,1 3,0
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Madera Aserrada Madera Seca Plywood Remanufactura

Norte 
América

34%

Asia y 
Oceania

31%

Chile
15%

EMEA
12%

Resto de 
LATAM

8%



EN MILES
A diciembre 2022

plantas*

plantas
PB      315m
MDF  250m

plantas
MDF 420m

plantas*
PB    215m
MDF  70m

PB       525m
MDF   330 m
OSB    230m

plantas*
PB**   226m MDF   
35 m

plantas
PB         450m
MDF  1,520mplantas

PB       340m
MDF   500 m

plantas
PB      260m
MDF  300m

5

2

2
plantas
PB   1,630m
MDF  595m

2
plantas*
PB      225m
MDF  180m

2

3

2

4
2

2
PB: ParticleBoard
MDF: MediumDensityFiberboard
OSB: OrientedStrandBoard

*Arauco es dueña de 50% de SonaeArauco
**Una planta de PB en Sudáfrica está actualmente sin operación

PANELES
NUESTRAS 

PLANTAS



Aserradero*
35k. m M.A

Plantas
2,703 m³ M.A

Plywood 710m³

4 Rem. Aserradero
318m M.A
1 Rem. 

1

9
1

M.A.: Madera Aserrada

Rem:  Productos de madera refacturados

A diciembre 2022

*Arauco es dueña de 50% de SonaeArauco

MADERA
NUESTRAS 

PLANTAS

EN MILES
A diciembre 2022



HECHOS DESTACADOS

ENERGÍA

INGRESOS

MUS
$90

A diciembre 2022

Araucogeneraenergíarenovablede
biomasa forestal y la usamos en
nuestrosprocesosproductivos.

EnChile,Argentinay Uruguaysomos
autosuficientesen consumoneto de
electricidad, y vendemos los
excedentesa los sistemaseléctricos
decadapaís.

5 plantasde cogeneraciónen Chiley
1 en Uruguayestánregistradasbajo
el Kyoto Protocol Clean
DevelopmentMechanism(CDM).

779MW
CAPACIDAD 
INSTALADA

900.000
HOGARES PUEDEN 
BENEFICIARSE DE LA 
VENTA DE NUESTRO 
EXCEDENTE

606MW
91MW

82MW

284MW
EXCEDENTES EN CHILE, 

ARGENTINA Y
URUGUAY



MAIN 
FIGURES

CIFRAS 
FINANCIERAS

EBITDAAJUSTADO

CAPEX

DEUDA NETA

DETALLE DEUDA

US$ millones

US$ millones

US$ millones

Por instrumento Por moneda
A diciembre 2022

(1)όϝύ ¦C ƻ ά¦ƴƛŘŀŘ ŘŜ CƻƳŜƴǘƻέ Ŝǎ ǳƴŀ ŘƛǾƛǎŀ ōŀǎŀŘŀ Ŝƴ Ŝƭ ǇŜǎƻ ŎƘƛƭŜƴƻ ǉǳŜ Ŝǎǘł ƛƴŘŜȄŀŘŀ ŀ ƭŀ 
inflación

(2)SwapaUSD

1.290
1.067

1.353

1.851

1.147 1.072

2.493

2.167

25%
22%

26%

31%

22%

23%

39%

31%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

 200

 700

 1.200

 1.700

 2.200

 2.700

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Adjusted EBITDA Adjusted EBITDA Mg

3.805 3.889 3.684 3.434

4.490
5.129

4.570
5.051

2,95x
3,64x

2,72x
1,86x

3,91x
4,79x

1,83x
2,33x

-5,0

-3,0

-1,0

 1,0

 3,0

 5,0

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Deuda Neta Deuda Neta/ EBITDA

469   
665   654   

921   

1.348   

1.740   

1.556   

1.588   

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Bonos
79%

Bancos
16%

Leasing
5%

Dólar
69%

UF (1) (2)
20%

EUR (2)
9%

Otrasmonedas
2%



INVESTOR PRESENTATION

315 306
108 108 96 78 76

11 11 11 11 11
11

51

95

541

44

245

537

165

537
514

19 19 204
218

394

979

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 y
Siguientes

Préstamos Bancarios y Leasing Bonos Total

4,7x

8,6x

4,2x

4,0x

11,3x
10,8x

2,7x
1,9x 3,9x

4,8x

1,83x
2,33x

60,4% 61,8%
82,5% 83,9%

71,5% 69%

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: ARAUCO
(1) Calculamosla DeudaNeta como(i) Total Pasivos, menos(ii) Swap y Forward menos(iii) Cajay Equivalentes
(2) CalculamosDeudaTotal como(i) Total Pasivosmenos(ii) Swap y Forward
(3) Patrimoniocorrespondea PatrimonioatribuibleParent Company
(4) Cifrasa Diciembre2022

Estructurade Capital y reducciónde loscostosde capital han contribuidoa mantenerel rating de grado de inversión

Perfil de Amortizaciónde Deuda(US$ million)

Evolucionde Ratios de Crédito

SÓLIDA POSICION FINANCIERA REFLEJADA EN RATING DE GRADO DE INVERSIÓN

LTM Adj. EBITDA / Gastos Financieros

Deuda Financiera Neta(1) /LTM Adj. EBITDA

Deuda Total(2) / Patrimonio(3)

(4)



22

INVESTOR PRESENTATION

BANCOS

BONOS 
LOCALES

BONOS

Fuente: ARAUCO
(1) U.S. Securities and Exchange Commission
(2) CMF significaComisiónpara el Mercado Financiero, entidadgubernamentalChilenaque regulael mercado de valores.

LARGA TRAYECTORIA EN MERCADO DE CAPITAL DE DEUDA

ARAUCOfue la primera compañía
Chilena en emitir un Bono Yankee
(1995)

ARAUCOha emitido 18 bonos en
EEUUy en el mercado internacional
totalizandoUS$ 8.3 billion

Informesperiodicos en la SEC(1)

Á 20-F
Á 6-KTrimestral
Á Cumplimos con 

estándares SOX 
de controles 
internos

Relación con más de 30 contrapartes

Adheridoa losprotocolosde Dodd Frank

ARAUCO ha emitido 10 bonosenel
mercado local totalizandoUF 40.5 millones

ARAUCO estáregistradoen la CMF(2) y 
nuestrosbonoslocales estánregistradosen
la Bolsa de Comerciode Santiago



La inversión en este proyecto fue de
aprox.

US$2.9billion

El proyecto también contempló el cierre
de la Línea1 de Planta Arauco de 290
mileston defibra corta(sehizoefectivoel
3 deenero2022) y la construccióndeuna
planta de cogeneraciónque esperamos
genere excedentes de 142 MW
disponibles para el sistema eléctrico
nacional.

El29 de Diciembre, 2022, secomenzóa
alimentar el digestorde la Línea3 con
chips, iniciando el proceso de
produccción de celulosa. Como
resultado, la Línea3 producesu primer
fardoel 20deEnero, 2023.

MAPA
NUEVA 

LINEA DE 
CELULOSA &  

PLANTA DE 
COGENERACIÓN 

Modernización y Ampliación Planta
Arauco (MAPA) consistió en la
construcciónde una tercera línea de
celulosacon capacidadde producción
de1,56milloneston defibra corta.



SOMOS CARBONO 

NEUTRAL DESDE

2020

ARAUCO PARTICIPÓ 

EN LA COP27 DE

NOVIEMBRE2022  Y 

SE COMPROMETIÓ A 

SER

NATURE  
NET
POSITIVE.

ARAUCO FUE LA PRIMERA 

COMPAÑÍA FORESTAL DE 

LATINO AMERICA EN 

EMITIR BONOS 

SUSTENTABLES EN

OCTUBRE
2019

SUSTAINABILITY
REPORT2022
SE PUBLICÓ NUESTRO 
REPORTE DE SOSTENIBILIDAD, 
DISPONIBLE EN INGLÉS, ESPAÑOL Y 
PORTUGUÉS

https://www.arauco.cl/en/sostenibilidad/reportes-de-sostenibilidad/

ESG


